— 1 —

校党研〔2022〕5 号

中共北京信息科技大学委员会
关于印发《北京信息科技大学研究生助研津贴

管理办法》的通知

各有关单位：

现将《北京信息科技大学研究生助研津贴管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

中共北京信息科技大学委员会

                             2022 年 7 月 12 日

中共北京信息科技大学委员会文件

★

— 2 —

北京信息科技大学研究生助研津贴管理办法

第一章 总则

第一条 为加强我校研究生教育，优化高层次人才培养环节，

进一步发挥研究生在科研活动中的作用，培养研究生的创新能

力、实践能力和责任意识，激发研究生参与科研的积极性，导师

需根据研究生的科研表现发放适当的助研津贴，以强化导师的培

养责任，特制定我校研究生助研津贴管理办法。

第二章 资助对象及经费来源

第二条 助研津贴用于资助在校规定学制内学习的全日制非

定向博士研究生及二、三年级全日制非定向硕士研究生。

第三条 研究生导师、导师所在团队或其课题组的纵向或横

向科研项目（课题）经费中列支。助研津贴的发放方式和发放金

额必须符合科研经费管理制度及北京信息科技大学财务制度相

关规定。

第三章 资助标准及具体要求

第四条 博士研究生导师需向博士生提供助研津贴，硕士研

究生导师需向二、三年级硕士生提供助研津贴。研究生导师可依

据研究生在科研过程中的实际表现发放助研津贴，每月的具体发

放金额由导师根据研究生的助研工作考核结果确定，在认真完成

助研津贴的前提下，一个学年度内博士生导师发放的助研津贴总

额不低于 10000元/生/年，硕士生导师发放的助研津贴总额不低

— 3 —

于 1000 元/生/年。

第五条 具体要求

（一）研究生新生入学以及各学院研究生导师招生分配名单

确定之后，由研究生导师填写《北京信息科技大学研究生导师发

放助研津贴承诺书》（附件），并由导师签字、所属学院负责人审

核签章后提交党委研究生工作部备案。

（二）为研究生提供助研岗位是导师的基本职责，研究生导

师应指导研究生参与科研项目，并向研究生分配或指定与科学研

究相关的各项具体工作职责。

（三）研究生参与助研工作是培养的基本环节，研究生应在

导师的指导下，承担导师指定的社会调查、文献检索、科学实验、

撰写学术论文与研究报告等研究任务。

（四）研究生导师不得以任何形式替代助研津贴，不得要求

学生退返助研津贴。

第四章 附则

第六条 对于助研津贴发放不到位的情况，研究生可向党委

研究生工作部举报，党委研究生工作部会同财务处定期对助研津

贴发放情况进行核查，对经过核查确实未履行发放要求或未达到

发放标准的培养单位和导师，研究生院将视情况暂停或减少其研

究生招生指标。

第七条 本办法授权党委研究生工作部负责解释。

— 4 —

第八条 本管理办法自发布之日起实施，由研究生院和党委

研究生工作部负责解释。原《北京信息科技大学研究生助研津贴

管理办法》（校研发〔2019〕10 号）同时废止。

    附件：北京信息科技大学研究生导师发放助研津贴承诺书

— 5 —

附件

北京信息科技大学研究生导师发放助研津贴承诺书

导师姓名       所在学院

本年度

研究生招生人数

拟发助研津贴金

额（单位：元）

研究生信息

姓名 身份证号

拟发放助研津贴

的项目名称、编号

导师

我承诺按照《北京信息科技大学研究生助研津贴管

理办法》向上述研究生发放助研津贴。

本人签字： 张     国    华

年     月     日

学院意见

负责人： 张     国    华

（签章）  张     国    华

年     月     日

中共北京信息科技大学委员会办公室           2022 年 7月 12日印发